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ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N° 408/GAB-PMI0/2025

ltapua do Oeste/RO, 13 de Novembro de 2025.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. Sr? Ronilvane Alves Santos

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE/RO

Assunto: Mensagem N° 071/2025 que trata do Projeto de Abertura de Crédito Adicional Especial,
proveniente de Superavit Financeiro para atendimento as despesas da Secretaria Municipal de
Trabalho e Assisténcia Social - SEMTAS

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 71/2025, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional

Especial proveniente de Superavit Financeiro para o atendimento as despesas para devolugéo
de saldo do Convénio n°. 704/2024-PGE/SEAS - Aquisicdo de Veiculo, em favor da Secretaria

Municipal de Trabalho e Assisténcia Social - SEMTAS, no valor global de R$ 6.388,92 (seis mil,
trezentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos), conforme documentacao em
anexo.

A Suplementagéo por Anulagéo sera para a contrapartida do referido Convénio.

Consta em anexo ao Projeto o Termo de Convénio n° 704/2024-PGE/SEAS (ID

387579), Termo Aditivo (ID 425500) e Demonstrativo de Execucgdo - Devolugdo Saldo de
Convénio (ID 456026).

Sem mais para o momento, renovamos 0S NOSS0S protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 .

smees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODE
S  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 13/11/2025 as 11:17, horério de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.
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Oficio 408 de 13/11/2025, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (iD: 456753 e CRC: 1AC86B91). Pag: 1/2



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 456753 e o cddigo verificador 1AC86B91.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 ANGELICA MACHADO BRITO MARTINS *xk 682 342-%* 13/11/2025 09:43
2 DIEGO EMANUEL FELIX DA SILVA *¥k 675 632-** 13/11/2025 09:44
3 JULIANO FRANCA MOURA JUNIOR ) *¥% 963,532-%% 13/11/2025 09:49
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Mensagem 71 13/11/2025 456690
2 Projeto 71 13/11/2025 456679
3 Anexo 1 13/11/2025 456692
4 Termo de Convénio 704/2024/PGE-SEAS 25/03/2025 387579
5 Termo Aditivo 01 04/08/2025 425500
6 Demonstrativo de Execucdo Devolugdo saldo de Convénio SALDO 11/11/2025 456026

Docto ID: 456753 v1

Oficio 408 de 13/11/2025, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 456753 @ CRC: 1AC86B91).



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 071/2025

Excelentissima Senhora
Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial, proveniente de Superavit Financeiro, no valor global de R$ 6.388,92 (seis
mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos).

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso a ser utilizado como
fonte de recursos para créditos adicionais no orgamento da Secretaria Municipal de Trabalho e
Assisténcia Social - SEMTAS.

O objeto do presente Projeto de Lei, trata-se exclusivamente do financiamento de
gastos com atendimento as despesas para devolugdo de saldo do Convénio n°. 704/2024-
PGE/SEAS - Aquisigdo de Veiculo, a fim de garantir o fortalecimento de investimentos em novos
projetos.

A Suplementagao por Anulagéo sera para a contrapartida do referido Convénio.

Consta em anexo ao Projeto o Termo de Convénio n° 704/2024-PGE/SEAS (ID

387579), Termo Aditivo (ID_425500) e Demonstrativo de Execucdo - Devolugdo Saldo de
Convénio (ID 456026).

Certo em contarmos com a compreensdo e dedicacéo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideracéo e apreco.

ltapua do Oeste/RO, 13 de Novembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, em 13/11/2025 as 11:17, horério de Iltapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 1_8 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

PR
% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

% informando o ID 456690 e o codigo verificador 7C89833B.

Cientes
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ESTADO DE RONDONIA B
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° __/2025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2025 POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na importancia de R$
6.388,92 (seis mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos), alocados nos
projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos sao proveniente de
Superavit Financeiro e destinam-se exclusivamente ao atendimento as despesas para devolugado
de saldo do Convénio n°. 704/2024-PGE/SEAS - Aquisi¢cdo de Veiculo, em favor da Secretaria
Municipal de Trabalho e Assisténcia Social - SEMTAS.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
previstos no inciso |, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Art. 5° Revoga-se as disposicdes em contrério, parciaimente a Lei Ordinaria n° 1.151/2025,
especificamente no que se refere a Ficha 561, vinculada ao elemento de despesa 4.4.90.52.00 -
Equipamento e Material Permanente.

ltapua do Oeste/RO, 13 de Novembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

~ Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
" EXECUTIVO MUNICIPAL, em 13/11/2025 as 11:17, horério de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
; art. 16 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

Eseream - . . o
wesere A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
245 informando o ID 456679 e o codigo verificador 15F989FA.

Cientes
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1 ANGELICA MACHADO BRITO MARTINS kA% 682.342-** 13/11/2025 09:43
2 DIEGO EMANUEL FELIX DA SILVA *** 675.632-** 13/11/2025 09:44
3 JULIANO FRANCA MOURA JUNIOR *** 263.532-** 13/11/2025 09:49

Projeto 71 de 13/11/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 456679 & CRC: 15F98GFA). Pag: 172



Anexos

Seq. Documento Data ID
1 Anexo 1 13/11/2025 456692
2 Termo de Convénio 704/2024/PGE-SEAS 25/03/2025 387579
3 Termo Aditivo 01 04/08/2025 425500
4 Demonstrativo de Execugdo Devolugdo saldo de Convénio SALDO 11/11/2025 456026
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Seq. Documento Data ID

1 Oficio 408 13/11/2025 456753

Projeto 71 de 13/11/2025, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 456679 € CRC: 15F989FA).

Docto ID: 456679 v1
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ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

SUPLEMENTAGAO (+):

ANEXO |

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° __/2025

UNIDADE GESTORA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
- SEMTAS

UNIDADE

ORGAMENTARIA: 02.08.01 - SEC. MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
FUNCIONAL 08.0002.0002.0000 - CUSTEIO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E
PROGRAMATICA. ADMINISTRATIVAS

FICHA: 735

4.4.90.93.00 - INDENIZACAO E RESTITUICOES l

R$ 6.388,92

Fonte de Recurso:

0.2.500.00 - Recursos ndo Vinculados de Impostos (Exercicios
Anteriores)

[TOTAL DE SUPLEMENTACAO: |

R$ 6.388,92

|
i

ANULACAO (-):

UNIDADE GESTORA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
- SEMTAS

UNIDADE

ORCAMENTARIA: 02.08.01 - SEC. MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
FUNCIONAL 08.0002.0002.0000 - CUSTEIO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E
PROGRAMATICA.: ADMINISTRATIVAS

FICHA: 561

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE [

R$ - 6.388,92

Fonte de Recurso:

0.2.500.00 - Recursos ndo Vinculados de Impostos (Exercicios
Anteriores)

[TOTAL DE ANULAGOES: |

RS - 6.388,92 |

ltapua do Oeste/RO, 13 de Novembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.rg.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER

Mtusa  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 13/11/2025 as 11:17, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no

art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 456692 e o cédigo verificador C76370EC.

Anexo 1 de 13/11/2025, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 456692 e CRC: C76370EC).
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17102/2025, 12:20 SEI/RO - 0056130548 - Termo de Convénio

Governe z: Eetade de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

Termo de Convénio n® 704/2024/PGE-SEAS

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS, inscrita no CNPJ/MF n2 09.317.468/0001-89, com sede na Rua
Farquar, n° 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Pacads Novos, 6° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade
de Porto Velho-RO, neste ato representado pelo Diretor Administrativo Financeiro ANDERSON MELO
TINOCO DA SILVA, Portaria n? 634 de 01 de Outubro de 2021, publicado no DOE de 04 de outubro de
2021, Edigdo 198.

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO, inscrita no CNPJ/MF sob ne
63.761.936/0001-55, situada na Rua Ayrton Senna, n? 1425, Bairro Centro, CEP: 76.861-000, no Municipio
de Itapud do Oeste/RO, neste ato representado por seu atual Prefeito Municipal, o Sr. MOISES GARCIA
CAVALHEIRO, inscrito no CPF/MF n@ *** 428 592-** de acordo com a representacdo que lhe é
outorgada 0055489187.

Considerando que os Ordenadores de Despesas que assinam o presente termo reconhecem como
originais ou fiéis aos originais os documentos juntados no processo administrativo n® 0005.004891/2024-
17, que deu origem a realizacdo do presente Convénio, até mesmo em fungdo do poder/dever de
fiscalizagdo do Administrador Publico;

Celebram o presente CONVENIO, o qual se regerd pelas disposicdes no Decreto Estadual n2 26.165, de 24
de junho de 2021, e do Decreto n? 24.041, de 8 de julho de 2019 e alteracdes, seguindo a orientagao
contida no Parecer da Procuradoria e demais normas pertinentes, vinculando-se aos termos do Processo
Administrativo n° 0005.004891/2024-17, mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperagdo, entre CONVENENTE e
CONCEDENTE, na execucdo do projeto constante do Plano de Trabalho ID 0056086538, aprovado pela
Secretaria do Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS, por meio do
Ato ID 0056096604 do Procedimento Administrativo ja identificado, que, para todos os efeitos, é parte
integrante deste instrumento, conforme descri¢do sucinta abaixo:

Repasse para aquisicdo de 1(um) veiculo, conforme descrigdo apresentada no Plano de Trabalho
ID 0056086538 e demais instrumentos dos autos.

: :/Isei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1032665&id_documento=57955131&id_orgao_acesso_e... 1/8
t& ID: 387579 e CRC: 3765F8B9



17102/2025, 12:20 SEI/RO - 0056130548 - Termo de Convénio
§ 1°. S30 vedados com recursos deste Convénio:

1. Arealizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

2. O pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneragdo
adicional a servidor que pertenca aos quadros da Administracdo Publica federal, estadual,
municipal ou do Distrito Federal, que esteja lotado em qualquer dos entes participes;

O aditamento com alteragdo do objeto ou das metas;

4. A utilizacdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em cardter de
emergéncia;

5. Arealizagdo de despesas em data anterior ou posterior a vigéncia deste Convénio com recursos do
mesmo; e

6. Realizar o pagamento de despesa sem antes exigir a emissdo de nota fiscal.

§ 2°. Os recursos deste Convénio sé poderdo ser repassados ao CONVENENTE para atender a itens ou
guantitativos que ndo facam parte de outro ajuste que esta pessoa juridica tenha firmado para execucgéo
de objeto idéntico ao descrito na clausula primeira, inclusive com outro poder, o que deverd ser
fiscalizado pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 3°. Para liberagdo dos recursos previstos na cldusula terceira é necessaria a abertura de conta bancéria
especifica para este Convénio, cabendo ao CONVENENTE a sua comprovacdo, bem como a obrigagdo de
manter e movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE, observado, ainda, o disposto no
paragrafo primeiro da cldusula quarta deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global do ajuste é RS 379.566,07 (trezentos e setenta e nove mil
qguinhentos e sessenta e seis reais e sete centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de
gue trata a Clausula Primeira, sendo vedada a sua destinacdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso
do indicado de forma discriminada no Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 1°. A participacdo financeira da CONCEDENTE serd no importe de RS 300.000,00 (trezentos mil reais).

§ 2°. A contrapartida do Convenente sera de pelo menos RS 79.566,07 (setenta e nove mil quinhentos e
sessenta e seis reais e sete centavos), conforme documentos anexos aos autos administrativos, e no uso
de seus proprios bens, servicos e pessoal, para execucdo deste Convénio, e no gerenciamento dos
recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que
excederem o previsto.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA TERCEIRA - As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairdo a conta da
seguinte programagao or¢amentdria: Programa Trabalho: 08 244 2162 2073 207301 - Elemento de
Despesa: 44.40.42.01 - Fonte de Recurso: 1.500.0.07007 e NE ID 0056112881.

Paragrafo Unico. Os recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho, salvo se o
CONVENENTE incorrer em quaisquer das hipdteses de vedacdo legal, tal como a irregularidade fiscal,
ainda que tal fato seja anterior a celebragdo da avenca.

:/llsei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1032665&id_documento=57955131&id_orgac_acesso_e...  2/8
ID: 387579 e CRC: 3765F8B9



17/02/2025, 12:20 SEI/RO - 0056130548 - Termo de Convénio

DOS RECURSOS FINANCEIROS

CLAUSULA QUARTA - Os recursos previstos na cldusula antecedente ndo poderdo ser repassados ao
CONVENENTE sem que faca comprovacdo valida e tempestiva de toda a regularidade fiscal, bem como a
regularidade das obrigagdes referentes a utilizagdo de recursos anteriormente repassados.

§ 1°. Os recursos destinados a execucdo deste Convénio serdao obrigatoriamente movimentados através
do Banco do Brasil S/A, que mantera conta especifica vinculada, cujos extratos demonstrando toda a
movimentacgdo didria integrardo a prestagdo de contas.

§ 2°. Havendo contrapartida em recursos financeiros, deverd o valor correspondente ser depositado antes
pelo CONVENENTE, na conta vinculada, como condigdo para liberagdo da parcela pela CONCEDENTE.

§ 3°. A comprovacdo de quitagdo das obrigagBes ajustadas em Convénios anteriores se da pela
comprovacdo de que ndo estd inadimplente perante o Sistema integrado de Administragdo Financeira do
Governo Federal — SIAFI e de que ndo estd inscrito no Cadastro Informativo de Créditos Ndo Quitados —
CADIN, se houverem recursos pertencentes a Unido; bem como a comprovagdo de que ndo estd
inadimplente perante o SIAFEM.

§ 4°. Para liberacdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatdria a apresenta¢do prévia de
prestacdo de contas parcial pelo CONVENENTE, e sua aprovagao.

§ 5°. Enquanto ndo utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados em caderneta de
poupanca de instituigdo financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, bem
como em fundo de aplicacdo financeira a curto prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo
da divida publica federal, quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores, contanto que em
todos estes casos ndo prejudique a consecugdo do objeto nos prazos pactuados e os rendimentos
auferidos sejam aplicados nos fins do Convénio.

DAS AQUISICOES E CONTRATAGOES

CLAUSULA QUINTA - Na execucdo das despesas deste Convénio, o CONVENENTE deverd seguir o
estabelecido na Lei Federal n? 14.133/21, sem prejuizo da utilizagdo do pregdo eletrdnico, buscando
sempre a otimizagdo das compras e a execucdo dos servigos, em prestigio a moralidade, impessoalidade,
economicidade, qualidade e eficiéncia, observado os valores, estado e especificagbes apresentados no
Plano de Trabalho e em seus complementos.

Paragrafo tinico. A CONCEDENTE ndo assume qualquer responsabilidade, ainda que subsidiaria, perante
terceiro pela contratagdo de servigos ou compra de bens e produtos, com os recursos deste Convénio.

DO CONTROLE E FISCALIZAGAO

CLAUSULA SEXTA - Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, e o
exercicio do controle e fiscalizagdo, podendo, por 5 (cinco) anos, contados da aquisigcdo efetiva do bem,
examinar e constatar in Jloco a aplicagdo dos recursos, diretamente ou através de
terceiros credenciados, observadas as disposicdes previstas na Portaria n® 582/2019/SEAS-
GAB e Portaria n° 675/2020/SEAS-GAB, de 23 de novembro de 2020.

s://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1032665&id_documento=57955131&id_orgao_acesso_e...  3/8
ID: 387579 e CRC: 3765F8B9




17/02/2025, 12:20 SEI/RO - 0056130548 - Termo de Convénio
DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

CLAUSULA SETIMA - Para a consecucdo dos objetivos definidos na cldusula primeira os participes se
comprometem e aceitam as seguintes atribuigdes e responsabilidades, de acordo com o previsto no art. 8
do Decreto Estadual n2 26.165/2021.

§ 1°. ACONCEDENTE:

Repassar os recursos financeiros indicados na cldusula segunda, na forma estabelecida na legislacdo
pertinente;

Fiscalizar e avaliar a execucdo deste Convénio, designando comissdo de servidores, por 5 (cinco)
anos;

Analisar as comprovacdes de gastos e julgar a prestagdo de contas, atendendo prioritariamente ao
que disp0e a clausula quinta;

Encaminhar o Termo de Convénio apds colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado,
para registro e publicagdo de seu extrato na imprensa oficial.

§ 2°. O CONVENENTE:

1. Aplicar corretamente os recursos recebidos, que ndo poderdo ser destinados a quaisquer outros
fins, sob pena de rescisdo deste Convénio;

2. Manter em boas condi¢des de seguranga em arquivo todo e qualquer documento relativo a este
Convénio pelo prazo minimo de cinco anos, contados da aprovagdo das contas do gestor da
CONCEDENTE pelo Tribunal de Contas do Estado de Ronddnia, correspondente ao exercicio da
concessdo dos recursos;

3. Propiciar aos técnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervisdo, controle
e fiscalizagdo da execugdo deste Convénio;

4. Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdencidrios decorrentes de
utilizacdo de recursos humanos, nos trabalhos deste Convénio, bem como por todos os 6nus
tributdrios ou extraordindarios que incidam sobre ele;

5. Apresentar relatérios de execugdo fisico - financeira e prestar contas dos recursos recebidos, na
forma estabelecida na legislagdo pertinente, mencionada neste Convénio;

6. Exigir caso a caso a nota fiscal nos servigos e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar
pagamento sem o atendimento dessa condicdo;

7. Indicar por escrito se ha outros convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita
na clausula primeira;

8. Exigir que conste na nota fiscal e/ou recibo do vendedor, referéncia a este Convénio;

9. Prestar contas dos recursos em definitivo no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a partir do
término da execugao do convénio;

10. Restituir os valores repassados pela CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos
juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipdtese
de inexecucdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

DA VIGENCIA

CLAUSULA OITAVA - Este Convénio terd sua vigéncia por 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de
liberacdo dos recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.
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§ 1°. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigéncia do Convénio passard a contar a partir da
liberacdo da 12 parcela, independentemente do valor liberado.

§ 2°. Encerrado o prazo para a execucdo, o CONVENENTE tem até 60 (sessenta) dias para a prestagdo de
contas final quanto aos recursos por ela recebidos.

DAS VEDACOES

CLAUSULA NONA - O instrumento devera ser executado em estrita observancia as cldusulas avencadas e
as normas pertinentes, mormente aquelas previstas no Decreto n2? 26.165/21, sendo vedado:

1. realizar despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

2. pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico integrante de quadro de pessoal do Orgdo
ou Entidade da Administragdo Publica Direta ou Indireta, salvo nas hipdteses previstas em leis
federais especificas e na Lei de Diretrizes Orgamentarias;

3. utilizar, ainda que em carater emergencial, os recursos para finalidade diversa da estabelecida no
instrumento;

4. realizar despesa em data anterior a vigéncia do instrumento;

efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se o fato gerador da despesa
tenha ocorrido durante a vigéncia do instrumento pactuado;

6. realizar despesas com taxas bancdrias, multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a
pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos, exceto, no que se refere as multas e aos juros, se
decorrentes de atraso na transferéncia de recursos pelo concedente e, desde que os prazos para
pagamento e percentuais sejam os mesmos aplicados no mercado;

7. transferir recursos para clubes, associacdes de servidores ou quaisquer entidades congéneres,
exceto para creches e escolas ao atendimento pré escolar;

8. realizar despesas com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo ou de orientacdo
social, da qual ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogdo pessoal e
desde que previstas no Plano de Trabalho; e

9. pagamento, a qualquer titulo, a empresas privadas que tenham em seu quadro societério servidor
publico da ativa, empregado de empresa publica ou de sociedade de economia mista do 6rgéo
celebrante, por servigos prestados, inclusive consultoria, assisténcia técnica ou assemelhados.

DA PRESTACAO DE CONTAS

CLAUSULA DECIMA - O CONVENENTE deverad realizar a prestagdo de contas dos recursos recebidos, apds
a conclusdo de cada uma das etapas previstas no Plano de Trabalho e ao final, dentro do prazo previsto na
cldusula oitava.

§ 1°. A prestacdo de contas parcial e final serd analisada e avaliada pela CONCEDENTE, que emitird
parecer sob os seguintes aspectos:

1. Técnico - quanto a execucdo fisica e atendimento dos objetivos do Convénio;

2. Financeiro - quanto a correta e regular aplica¢do dos recursos do Convénio.

§ 2°. A prestac¢do de contas, nos termos dos artigos 22 a 27 do Decreto n? 26.165/2021, devera ser feita
em forma de relatério acompanhado necessariamente destes documentos, naquilo que couber:
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1.

Wi o

10.
11.

12.
13,
14.
15.

16.
17.

Oficio de encaminhamento da Prestagdo de Contas;

Cépia do Termo de Convénio, com a indicagdo da data de sua publicacéo;
Plano de Trabalho na forma estabelecida na legislagdo pertinente;
Relatdrio de execugcio fisico/financeiro;

Relacdo dos pagamentos realizados, com os respectivos nimeros de notas fiscais, por ordem de
datas destes pagamentos;

Demonstrativo da execucdo da receita e da despesa, evidenciando os recursos recebidos em
transferéncia, a contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicacdo financeira, se for o caso, e 0s
saldos;

Extrato bancério integral da conta - corrente;

Relagdo dos bens e servigos, adquiridos, produzidos ou construidos com 0s recursos recebidos do
Estado;

Termos de recebimento provisério e definitivo, quando se tratar de obra de engenharia;
Cotac¢Bes de pregos empregadas, para as aquisicBes dos bens e realizagdo dos servigos;

Cépia das faturas, notas fiscais, recibos de pagamentos, dos cheques, dos manuais relativos aos
produtos adquiridos, com as garantias, ordens bancérias e/ou guias de recolhimento bancario, tudo
autenticado;

Conciliagdo bancaria;
Comprovante do recolhimento do saldo bancério do recurso, se houver;
Toda a documentacio referente as compras e servigos;

Cépia do termo de aceitagdo definitiva de obras, quando o Convénio almejar a execugdo de obra ou
servico de engenharia;

Cépia do cronograma fisico - financeiro;

Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela CONCEDENTE;

§ 3°. A contrapartida do CONVENENTE serd demonstrada no relatério de execugdo fisico - financeira, bem
como na prestagao de contas.

DA DENUNCIA E RESCISAO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Este Convénio podera ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, por
descumprimento das normas estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou
condicdes, ou pela superveniéncia de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente
inexequivel, dele decorrendo as responsabilidades pelas obrigagdes contraidas no prazo da sua vigéncia.

§ 1°. Constituem motivos de rescisdo, nos termos do art. 28 do Decreto n? 26.165/2021, a constatagao
das seguintes situagdes:

1
2.

o inadimplemento de qualquer das cldusulas pactuadas;

a constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo de informagdo em qualquer
documento apresentado;

a verificacdo de qualquer circunstancia que enseja a instauragdo de tomada de contas especial; e IV
- a ocorréncia da inexecugdo financeira.
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§ 2°. A rescisdo do instrumento, quando resultar em dano ao erario, enseja a necessidade de
encaminhamento dos Autos, devidamente instruidos a Procuradoria-Geral do Estado, para fins de
ajuizamento da agdo de ressarcimento, exceto se houver a devolugdo dos recursos devidamente

corrigidos.

§ 3°. Em caso de dentncia ou rescisdo, o CONVENENTE devolvera imediatamente os valores restantes, na
forma prevista neste instrumento.

DA PROPRIEDADE DOS BENS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Nos termo da Lei Estadual n? 5.024/2021 e art. 33 do Decreto n?
26.165/2021, os participes ficam obrigados a observar o seguinte:

1. Todo bem que tenha sido produzido, construido ou adquirido com os recursos provenientes do
presente CONVENIO fard parte integrante do acervo patrimonial do CONVENENTE (MUNICIPIO),
devendo ser tombado mediante aposicdo de plaguetas numeéricas de identificagdo especifica;

2. O uso do bem ou equipamento sé é permitido para os fins definidos no Plano de Trabalho aprovado
pela autoridade competente, respondendo o CONVENENTE exclusivamente pela conservagdo e
manutencdes preventivas e corretivas dos mesmos, bem como por eventuais perdas e danos, salvo
por fato resultante de caso fortuito ou forga maior;

3. As despesas decorrentes de pagamento de manutengdo, reparos e quaisquer outras necessarias ao
uso do bem ou equipamento ocorrerdo por conta do CONVENENTE.

4. Os bens que estejam sob titularidade da concedente passardo automaticamente a titularidade da
convenente quando ja houver mais de cinco anos do convénio ou outro termo congénere ou
quando ja tiver prestagdo de contas homologadas, devendo a respectiva unidade administrativa dar
baixa do patriménio nos sistemas estaduais e informar a contabilidade estadual para fins de ajuste
no inventario.

DA RESTITUICAO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados pela
CONCEDENTE, nos casos previstos neste instrumento e no Decreto n® 26.165/2021, atualizados
monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legisla¢do aplicavel aos débitos para com a
Fazenda Publica, na hipdtese de inexecugdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

§ 1°. Ndo havendo qualquer execugdo fisica, nem utilizagdo dos recursos, o recolhimento a conta tnica do
Tesouro deverd ocorrer sem a incidéncia dos juros de mora e, sem prejuizo da restituicdo das receitas
obtidas por decorréncia das aplicacdes financeiras realizadas.

§ 2°. Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas aplicacdes
financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos & Conta Unica do Tesouro, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena da imediata instaura¢do de tomada de contas especial
do responsavel, providenciada pela autoridade competente do 6rgdo ou entidade CONCEDENTE.

§ 3°. A devolugdo serd realizada observando-se a proporcionalidade dos recursos transferidos e os da
contrapartida previstos na celebragdo independentemente da época em que foram aportados pelas
partes.
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DA PUBLICIDADE

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agdo relacionados com o
objetivo descrito na cldusula primeira, sera obrigatoriamente destacada a participacdo da CONCEDENTE e
do CONVENENTE, mediante identificacdo, através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promogdo de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores
publicos. Também sera destacada a participacdo quando ocorrer divulgagdo, através de jornal, rddio e/ou
televisao.

DA PUBLICACAO

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Apds as assinaturas neste Convénio, a Procuradoria Geral do Estado
providenciara a publicagdo de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as questdes
decorrentes deste Convénio.

§ 19. Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraidas as cépias que se fizerem necessarias
para sua publicacdo e execugdo, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do Estado, a qual, nos
termos da Lei Complementar Estadual n® 620/2011, compete vistar o ajuste.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON MELO TINOCO DA SILVA, Diretor, em
30/12/2024, as 15:02, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usudrio Externo, em
30/12/2024, as 15:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

R lA autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
Tt verificador 0056130548 e o codigo CRC F14CCEAS.

Referéncia: Caso responda este Contrato, indicar expressamente o Processo n2 0005.004891/2024-17 SEl n2 0056130548
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*

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Familia, da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS
Geréncia de Fundos e Convénios - SEAS-GFC

TERMO ADITIVO

1¢ TERMO
ADITIVO AO
CONVENIO  N¢
704/2024/PGE-

SEAS, QUE
CELEBRAM o)
ESTADO DE

RONDONIA, DE
UM LADO, POR
INTERMEDIO DA
SECRETARIA DE

ESTADO DE
ASSISTENCIA E
DO

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL-SEAS, E
DE OUTRO, O
MUNICIPIO DE
ITAPUA DO
OESTE, PARA 0OS
FINS QUE
ESPECIFICA.

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS, inscrita no CNPJ/MF n2 09.317.468/0001-89, com sede na Rua Farquar,
n° 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Rio Pacads Novos, 6° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade de Porto
Velho - RO, neste ato representado pelo Diretor Administrativo Financeiro, a Sr. ANDERSON MELO TINGCO
DA SILVA, Gestor e Ordenador de Despesa por Delegagdo consoante Portaria n® 634 de 01 de Outubro de
2021, conforme representacao;

CONVENENTE: O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, inscrito no CNPJ/MF sob n? 63.761.936/0001-55, com
Prefeitura situada & Rua Airton Senna, 1425, Bairro Centro, neste ato representado por seu atual Prefeito
Municipal, o Sr. IDIZNEI CASTRO MARTINS, inscrito no CPF/MF n2 590.*** ***.20, de acordo com a
representacdo que lhe é outorgada.
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Considerando o Oficio n2 078/CONVENIOS-PMIO/2025 (ID 0062144751), Parecer n? 142 1D 0062503965 e
Ato n? 60/2025/SEAS-GFC ID 0062504093;

Considerando a necessidade de prorrogagdo do prazo da vigéncia do Termo de Convénio n2 704/2024/PGE-
SEAS (ID 0056130548), e o que mais consta nos autos do processo administrativo n? 0005.004891/2024-17,
resolvem alterar o mencionado compromisso, passando a constar o seguinte:

Cldusula Primeira - Fica prorrogada a vigéncia do Termo de Convénio n2 704/2024/PGE-SEAS
(D 0056130548), por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 25 de agosto de 2025, nas mesmas condigdes
preestabelecidas.

Cldusula Segunda - Aplica-se ao presente instrumento, ho que couber, o disposto na Lei n? 14.133/2021 e
art. 132 do Cédigo Civil.

Cldusula Terceira - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cldusulas e condi¢des ja pactuadas,
naquilo que ndo conflitar com as disposi¢des deste aditivo.

Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Termo Aditivo que constitui o documento no
Livro Especial n2 01/ TACNT, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo
extraidas as copias que se fizerem necessarias para sua publicagdo e execugdo, devidamente certificadas pela
Procuradoria Geral do Estado.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n2 0005.004891/2024-17 SEI n2 0062560561
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -SEMTAS
CONTROLE E EXECUCAO CONTABIL - CEC

N7 DO PROCESSO | ;@mw%%.s 10 N9/AT
NOA\NOMA _.Ummemmb,m

VALOR RECEBIDO DO CONCEDENTE 30000000 79,04
VALOR RECEBIDO DO EXECUTOR 79.566,07 20.96
TOTAL RECEBIDO 379.566,07 100,00
SALDO PARA DEVOLUGAO GONVENIO 30.478,01 100,00{
SALDO DE DEVOLUGAO DO CONCEDENTE 24.089,09 79,04/
SALDO DE DEVOLUGAO DO EXECUTOR 6.388,92 20,96
TOTAL A SER DEVOLVIDO 30.478,01 100,00

8 - AUTENTICAGCAO
ITAPUA DO OESTE - RO, 04 de Novembro 2025

Gerenciador de Executora Responsavel pela Execugio:
SECRETARIO (a) MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CHEFE D
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

PARECER JURIDICO N° 063/2025

Assunto: Andlise de Legalidade e Constitucionalidade do Projeto de Lei Ordinaria
n° 071/2025, que "DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2025 POR SUPERAVIT FINANCEIRO, EM
FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL - SEMTAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Interessado: Diretoria Legislativa da Camara Municipal de Itapud do Oeste/RO.

Referéncia: Projeto de Lei Ordinaria n°® 071/2025 (Mensagem n° 071/2025).

I. RELATORIO

Trata-se de solicitagéo da Diretoria Legislativa da Camara Municipal de
Itapué do Oeste/RO para andlise da legalidade e constitucionalidade do Projeto
de Lei Ordinaria n° 071/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei em questao visa a abertura de Crédito Adicional Especial
no valor global de R$ 6.388,92 (seis mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa
e dois centavos), em favor da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia
Social (SEMTAS).

Conforme a Mensagem n° 071/2025 e o proprio texto do Projeto de Lei, o
recurso para a abertura do crédito é proveniente de Superavit Financeiro e
destina-se exclusivamente ao atendimento das despesas para devolugdo de
saldo do Convénio n° 704/2024-PGE/SEAS (Aquisigéo de Veiculo).

O Anexo | do Projeto de Lei detalha a movimentagdo orcamentaria:

* Suplementagdo (+): R$ 6.388,92 na dotacdo 4.4.90.93.00 -
INDENIZACAO E RESTITUICOES.

* Anulagéo (-): R$ 6.388,92 na dotagiio 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE (Ficha 561 da Lei Ordinaria n° 1.151/2025).

« Fonte de Recurso: 0.2.500.00 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
(Exercicios Anteriores), caracterizando o Superavit Financeiro.

Il. FUNDAMENTAGCAO JURIDICA

A andlise do Projeto de Lei n° 071/2025 deve ser realizada & luz da
Constituicdo Federal de 1988 (CF/88), da Lei Federal n° 4.320/64 (Estatui
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Normas Gerais de Direito Financeiro) [1] e da Lei Complementar n® 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF).

2.1. Aspectos de Legalidade Orgamentaria

O Projeto de Lei trata da abertura de Crédito Adicional Especial, que,
conforme o art. 41, I, da Lei n°® 4.320/64, sdo as autorizacdes de despesa para
as quais ndo haja dotagéo orgamentaria especifica na Lei Orcamentaria Anual
(LOA).

2.1.1. Iniciativa e Autorizacédo Legislativa

A iniciativa do Projeto de Lei é do Chefe do Poder Executivo, o que esta
em conformidade com o principio da reserva de iniciativa em matéria
orgamentaria (art. 61, § 1°, ll, "b", da CF/88, aplicado por simetria aos Municipios)
[2]. A necessidade de autorizagdo por lei para a abertura do crédito especial
atende ao art. 42 da Lei n°® 4.320/64.

2.1.2. Fonte de Recursos: Superavit Financeiro

A fonte de recurso indicada é o Superavit Financeiro, que é uma fonte
legalmente prevista para a abertura de créditos adicionais, conforme o art. 43, §
1°, I, da Lei n°® 4.320/64.

Condigéo de Legalidade: Assim como no PL 070/2025, a legalidade da utilizagdo
do Superavit Financeiro esta condicionada a sua comprovacao por meio do
balango patrimonial do exercicio anterior (2024), atestando a existéncia e a
disponibilidade do recurso, conforme exigido pelo art. 43, § 1°, |, da Lei n°
4.320/64.

2.1.3. Finalidade e Classificacdo da Despesa

A finalidade do crédito é a devolugdo de saldo de convénio. A devolugao
de recursos de convénios nao utilizados ou ndo aplicados corretamente é uma
obrigagéo legal do ente federativo e deve ser realizada para evitar a rejeicao das
contas e a inclusdo do Municipio em cadastros de inadimpléncia.

A classificagdo da despesa na categoria 4.4.90.93.00 - INDENIZACAO E
RESTITUICOES é a correta para essa finalidade. Manuais de Contabilidade
Aplicada ao Setor Publico (MCASP) e a propria Lei n® 4.320/64 classificam as
despesas com restituicdes e indenizacdes (exceto as trabalhistas) nessa
categoria, 0 que inclui a devolugdo de saldos de convénios [4].
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2.1.4. Anulagao de Dotacgao

O Projeto de Lei, em seu Art. 5°, revoga parcialmente a Lei Ordinaria n°
1.151/2025, especificamente no que se refere & Ficha 561, vinculada ao
elemento de despesa 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente.

O Anexo | demonstra que a anulagdo se da na dotag&o original do
Convénio (Aquisicdo de Veiculo - Material Permanente), o que é coerente, pois
o recurso n3o utilizado naquela finalidade esta sendo realocado para a finalidade
de devolugdo. A anulagéo de dotagéo para Equipamento e Material Permanente
n3o incorre nas vedagdes do art. 166, § 3°, Il, "a" e "b", da CF/88 (pessoal e
servigo da divida) [2].

2.2. Aspectos de Constitucionalidade

O Projeto de Lei ndo apresenta vicios de inconstitucionalidade. Pelo
contrario, a medida visa garantir a legalidade e a transparéncia na gestéo dos
recursos publicos, em estrita observancia aos principios da Administracao
Publica (art. 37 da CF/88).

A devolugcdo de saldos de convénios é um ato de gestao financeira
responsavel, que visa a regularidade das contas municipais perante os 6rgaos
de controle (Tribunais de Contas e concedente do convénio), reforgando a
responsabilidade fiscal do Municipio.

ll. CONCLUSAO E RECOMENDAGOES

3.1. Concluséo

O Projeto de Lei Ordinaria n® 071/2025, que autoriza a abertura de Creédito
Adicional Especial por Superavit Financeiro para a devolugdo de saldo de
convénio, apresenta-se legal e constitucional em sua forma e conteudo.

Aspecto Analise Fundamento Legal

Art. 61, § 1°, 1I, "b",

Iniciativa Correta (Poder Executivo). da CF/88 [2]

Exigéncia de Lei para abertura de | Art. 42 da Lei n°

AUtOnizagao | credito Especial. 4.320/64 [1].
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Aspecto Analise Fundamento Legal
Fonte de | Superavit Financeiro é fonte | Art. 43, § 1°, 1, da Lei
Recurso legalmente prevista. n° 4.320/64 [1].

A classificacdo da despesa como
"Indenizagbes e Restituicbes" €& a
adequada para a devolugdo de saldo
de convénio.

Manual de
Classificacao da
Despesa Publica [4].

Classificagao

Anulacgao ée?nrlglr?gst% i\eéod?}ii?: Oa: evé\gzt:g;asl Art. 166, §.3% 1I, "a" o
o ) "b", da CF/88 [2].
constitucionais.

3.2. Recomendacgao

Recomenda-se a Diretoria Legislativa que, para a seguranga juridica da
tramitacdo, solicite ao Poder Executivo a juntada do Demonstrativo do Superavit
Financeiro (ou documento contabil equivalente) que ateste a existéncia e a
disponibilidade do valor de R$ 6.388,92 na fonte de recurso indicada, conforme
exigido pelo art. 43, § 1°, |, da Lei n° 4.320/64.

Adicionalmente, a existéncia do Demonstrativo de Execugao - Devolugéo Saldo
de Convénio (ID 456026), mencionado no Oficio, deve ser verificada para
confirmar o célculo do saldo a ser devolvido.

Em conclusdo, o Projeto de Lei n° 071/2025 pode prosseguir em sua
tramitacdo  legislativa, pois n&o foram identificados  vicios de
inconstitucionalidade ou ilegalidade insanaveis.

E o parecer, salvo melhor juizo.

ltapu do Oeste/RO, 18 de novembro de 2025.

BORIS ALEXANDER GONCALVES DE SOUZA
Advogado OAB/RO n° 2983. Resp.L: SPM Sociedade de Advogados Assessoria €
Consultoria Juridica — Contrato 001/2025
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CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO:_PROJETO DE LEI N°071/2025 DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2025 POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

LEITURA () VOTACAO ( )

VEREADORES (AS) A favor | Contra Abst. Ausente
AILTON JOSE DA SILVA
<
ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA ]
VICE-PRESIDENTE
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
2° SECRETARIO
JAIRO GOMES

KENIA SILVA CARVALHO

MINEIA DA SILVA PEREIRA VILA
1° SECRETARIA
ROBSON JOSE MELO DE OLIVEIRA

SERGIO TWARDOWSKI FILHO

VANIA ALVES SANTOS
PRESIDENTE

X R% xR s

SIM X*

NAO Aprovado )<

Abstengdes -

Rejeitado

Ausente 02

Itapua ;Z Qeste— RO, 19 de Novembro de 2025.
VANIA AL :
Vereadora Presidente
ANGELA h&%ﬁ@fm PAULA

Vereadora Yice-Presidente

MINEIA DA SIDXA PEREIRA VILA

1 cretaria
LW
FABIO JUNIOR DASILVA FERREIRA
2° secretario
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'PODER LEGISLATIVO - COMISSOES PERMANENTES.
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Parecer das ComissOes Permanentes

Projeto de Lei — Devolu¢do de Saldo de Convénio (Oficio 408 / PL 71/2025)
1. Parecer das Comiss@es Permanentes — CCJ / COF / CECDS

As ComissBes Permanentes da Cadmara Municipal, apds analise do Projeto de Lei n2 71/2025, encaminhado
pelo Poder Executivo por meio do Oficio n® 408/2025 e da Mensagem n2 71, apresentam o seguinte parecer
conjunto:

1. COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO — CCJR

Compete a CCJ analisar constitucionalidade, legalidade, juridicidade e técnica legislativa.

O projeto autoriza abertura de Crédito Adicional Especial para possibilitar a devolucdo do saldo
remanescente do Convénio n® 704/2024-PGE/SEAS, referente a aquisicdo de veiculo pela SEMTAS. A medida
estd amparada no art. 30 da Constituicdo Federal e nos arts. 43 e 46 da Lei Federal n2 4.320/64, que permitem
a criagdo de dotagdo especifica para despesas ndo previstas originalmente. Ndo ha vicio de iniciativa e a
técnica legislativa esta adequada.

Parecer da CCJ: pela constitucionalidade e regular tramitagdo.

2. COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS — COF

Compete a COF avaliar aspectos orcamentarios, financeiros e fiscais.

O projeto utiliza como fonte de recurso o superdvit financeiro apurado no exercicio anterior, sendo
mecanismo permitido pela legislagdo orgamentéria. Ha equilibrio entre anulagdo e suplementacdo dentro da
mesma secretaria, mantendo coeréncia contabil. A devolugéo de saldo de convénio é despesa obrigatdria e
ndo cria impacto financeiro negativo ao Municipio.

Parecer da COF: pela aprovac3o.

3. COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE — CECDS

Compete a CESDE avaliar mérito e interesse publico.

A devolugdo do saldo é condigdo necesséaria para regularizar a prestagdo de contas perante o Estado de
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Ronddnia. Isso evita pendéncias, bloqueios e compromissos futuros da Assisténcia Social. Trata-se de acdo
administrativa indispensavel para manter as transferéncias voluntarias e convénios em dia.

Parecer da CECDS: pela aprovagdo.

PARECER FINAL: As Comissbes manifestam-se pela aprovacdo integral do Projeto de Lei n? 71/2025.

Sala das Sessoes, 18 de novembro de 2025.

| MES N
PRESID JR
oy N )
MINEIA ‘ A FABIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA
RELATOR. CJR e MEMBRO CCJR e
PRESID COF Relator CECDS

, MG
A LA QABRAL DE PAULA
LATORA DA COF e
PRESIDENTE CECDS

AILTON JOSE DA SILVA
MEMBRO DA CCJR e
MEMBRO DA COF
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AUTOGRAFO N° 071/2025
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 067/2025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE
ARRECADAGCAO E SUPLEMENTAGAO POR
ANULACAO NO ORGCAMENTO DE 2025, EM
FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEMOSP E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE faz saber que a Cimara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 543.442,18 (quinhentos e quarenta e trés mil, quatrocentos
e quarenta e dois reais e dezoito centavos), alocados nos projetos/atividades
conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos séo
proveniente de Excesso de Arrecadagéo de Transferéncia do Estado e Suplementacéo
por Anulagéo e destinam-se exclusivamente ao atendimento do Termo de Convénio n°
444/2025-PGE-DERADM

- Recuperacgao de 32.560,00m de Estradas Vicinais, em favor da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos - SEMOSP.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, previstos no inciso Il e lll, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 5° Revoga-se as disposi¢cées em contrario.

Itapud do Oeste — RO, 14 de Novembro de 2025.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da Camara Municipal

=3D: 457129 e CRC: B6D91D98
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ANEXO |

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°067/2025

UNIDADE GESTORA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

UNIDADE 02.04.01 - Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos -
ORCAMENTARIA: SEMOSP

FUNCIONAL 04.122.0002.0006.0070 - Termo de Convénio n°. 444/2025/PGE-
PROGRAMATICA: DERADM - FITHA

FICHA: 730

4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO ]

R$ 467.751,70

Fonte de Recurso:

0.1.701.00 - Qutras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos
Congéneres (Exercicio Corrente)

Excesso de Arrecadacgéo (+): R$ 467.751,70

UNIDADE GESTORA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

UNIDADE 02.04.01 - Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos -
ORCAMENTARIA: SEMOSP

FUNCIONAL 04.122.0002.0006.0070 - Termo de Convénio n°. 444/2025/PGE-
PROGRAMATICA: DERADM - FITHA

FICHA: 731

4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO |

R$ 75.690,48

Fonte de Recurso:

0.1.500.00 - Recursos nao Vinculados de Impostos (Exercicio
Corrente)

Suplementagédo por Anulagéo (+): R$ 75.690,48

23D: 457129 e CRC: B6D91D98
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UNIDADE GESTORA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

UNIDADE 02.03.01 - Secretaria Municipal de Administragédo e Planejamento -
ORCAMENTARIA: SEMAP

FUNCIONAL 04.122.0002.0002.0000 - CUSTEIO DAS ATIVIDADES
PROGRAMATICA: OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS

FICHA: 035

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA | R$ - 75.690,48

Fonte de Recurso:

0.1.500.00 - Recursos nao Vinculados de Impostos (Exercicio
Corrente)

Anulacéo (-): R$ - 75.690,48

D: 457129 e CRC: B6D91D98

Itapud do Oeste — RO, 14 de Novembro de 2025.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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